45. Certe iudicibus statutum est, ne liceat illis in reum
 datam sententiam reuocare ; numquid et ipse imperator sub
 hac erit lege ? Nam ipsi soli licet reuocare sententiam et reo
 4 mortis ignoscere ; quanto magis Deo licere debet, quod
 mundo concedi non debuit, quia Creatoris sui est famulus !
 Denique mundus per Legem sibi traditam occidere potest,
 uiuificare non potest. Per intemperantiam caecum creare
 8 potest, oculos illi reformare non potest ; inbecillum et
 aegrum facere potest, curare illum non potest. Hoc enim
 Deus sibi reseruauit, unde appareat eum omnium esse domi-
 num. Ad subruendum enim fatum pertinet, quia mortui
 12 resurrexerunt, caeco nato oculi reformati sunt^a, aegri et para-
 lytici confirmati sunt et cetera^b, quae facta sunt talia, ut confu-
 gientibus ad Deum, si quid fati esse potest, impedimentum
 adferre non possit. Dicit enim Iohannes apostolus : « *Maior*
 16 *est, inquit, qui in uobis est, quam qui in hoc mundo*^c. »

P MCNFEGB

3 ager N^{pe} || statuunt C^{pe} || aut generandi om. N || 5 unde (u in ras. n
 sup. l. N) || ab eo : habeo C || 7 fatum M || mando M

44, 1 statutas N^{pe} || 2 quia : qui N

45, 1 statum B || in om. N || 2 reuocaret G || ipse : // ipsi C ipsi G || 3
 nam + si GA || licet soli ~ GA || /reuocare N || 4 licere : licebit P || 5 quia :
 qui F || creatori C || 6 per + que P || 7 intemperantiam N || 8 illi : ille B^{pe}
 || imbecillum P || 10 reseruabit CN || eum om. P || 10-11 dominum : domi-
 nus P deum CNx || 11 subruendam M || factum FB || 12 agri M || 12-13
 para[c]lytici eras. N || talia : alia CNx || 14 facti P fa[c]ti exp. N || potest
 om. GA || 15 posset GA || iohannis MCN^{pe}FB

44 a. cf. Jos 10, 12-13

Il a imposé au monde une loi pour l'action et la génération,
 mais se l'est-il imposée à lui-même ? Ce serait humilité de
 sa part, s'il se comportait comme le monde qu'il a lui-même
 créé. Et comment comprendrait-on que c'est son œuvre, si
 ce qu'il faisait, il l'accomplissait selon la loi du monde ?
 Pour que l'on comprenne que c'est l'œuvre de Dieu et non
 du monde, il agit selon un autre ordre.

44. Il a sans conteste ordonné que le soleil accomplisse
 un parcours établi et qu'il n'ait pas la liberté de s'arrêter,
 mais, parce qu'il a décrété cette loi pour le soleil, ne lui sera-
 t-il pas permis de l'arrêter lui-même^a ?

45. Il est sans conteste établi qu'il n'est pas permis aux juges
 de revenir sur une sentence rendue contre un coupable, mais
 l'empereur même sera-t-il aussi soumis à cette loi ? En réalité,
 il est permis à lui seul de révoquer une sentence et de pardon-
 ner au condamné à mort¹. A plus forte raison, ce qui ne devait
 pas être accordé au monde doit être permis à Dieu, parce que
 le monde est le serviteur de son Créateur ! Ainsi, par la loi qui
 lui a été transmise, le monde peut faire périr, mais il ne peut
 ressusciter ; il peut rendre quelqu'un aveugle à force d'excès,
 mais ne peut lui restituer la vue, il peut le rendre faible et
 malade, mais ne peut le guérir. Car Dieu s'est réservé pour lui
 seul ce pouvoir, grâce auquel il se révèle le maître de toutes
 choses. En effet, que des morts soient ressuscités, que les yeux
 aient été rendus à un aveugle de naissance^a, que des malades et
 des paralytiques aient été remis sur pied et que d'autres choses
 semblables aient été accomplies^b conduit au renversement des
 destins, si bien que, s'il peut exister quelque destin, il lui est
 impossible d'opposer un obstacle à ceux qui se réfugient auprès
 de Dieu. L'apôtre Jean affirme en effet : « *Celui qui est en vous,*
 dit-il, *est plus grand que celui qui est dans ce monde*^c. »

45 a. cf. Jn 9, 1-7 b. cf. Mt 11, 5 = Lc 7, 22 c. 1 Jn 4, 4

1. Sur le droit, accordé à tous les citoyens condamnés, de faire appel
 auprès de l'empereur, voir la thèse de D. von Queis, éd. *De fato*, p. 180.

46. Rogatus enim Deus etiam quae statuit amouet. Nam utique statuit in peccatores uindicandum et tamen deprecantibus ignoscit, quia ipsi soli licet ligare et soluere^a. Vnde cum soli statio concessa non sit, sub Iesu Naue iussus est stare^b et oboediuit eius imperio, contra id quod sibi in ratione mundi fuerat praeceptum. Sub Ezechia autem amplius factum legitur, quia, ut Ezechias, quod sibi promissum erat, uerum esse non dubitaret, signum tale accepit^c, quod nouum esset et humanis auribus inauditum^d. Non enim, sicut prius, soli iussum est ut staret^b, sed ut reuenteretur retro^e, quod uidens Ezechias certum haberet posse sibi eum quindecim annos addere ad uitam^f, qui de nona hora fecerat sextam. Et quia contra mathematicos est quod Ezechiae concessum est – negant enim posse addi ad uitam –, signum iterum in hac re, quod contra mathematicos esset, accepit. Impossibile enim asserunt aliud astra facere quam habent constitutum.

47. Certe fati esse dicunt seruum habere aut non habere. Esto. Ab initio mundi haec fata ubi fuerunt? Vsque ad Diluuium enim et infra multa serie annorum transacta non fuit haec condicio seruitutis. Aut numquid ex Nini temporibus haec fata coeperunt, qui primus dicitur finitimis bella inferre coepisse et captos facere seruituti obnoxios? Vides

P MCNFEGB

46, 1 quae statuit : quae statuit G || 2 tamen : tunc C^{ac} || 3 licet + et P || 4 statio + est P || sub iesu naue : subies una N^{ac} || iesu : hiesu GA || naue : nauem P nauae C || iussus : iustus C^{ac} iussum GA || 7 quia ut : qui aut FB quia et P || 8-9 accipit C || 10 sicut + inauditum P^{ac} || solio C^{ac} || 12 eum : cum P G || quindecim + [dies] exp. P || 13 feceret M || sexta GB || quia : quid M¹ qui P || mathematicos + dicendum M^{rec} || 14 concessum : accessum C^{ac} || est : esse M^{rec} || negant om. M¹ || 16 essent C || accipit CN || impossibili M

47, 2 facta B^{ac} || ferunt B^{ac} || 3 diluuium G || multa serie : multas erie C || serie — transacta (sic) M^{rec} || 4-5 aut — haec M^{rec} || 5 facta P x || finitimus C || 6 inferre FB

46 a. cf. Mt 16, 19 b. cf. Jos 10, 12-13 c. cf. 2 R 20, 9 d. cf. 1 Co 2, 9; Is 64, 4 e. cf. 2 R 20, 11 = Is 38, 8 f. cf. 2 R 20, 6

46. Lorsqu'on le prie, Dieu change même ce qu'il a décrété¹. De fait, il a évidemment décrété que l'on sévisse contre les pécheurs, et cependant il pardonne à ceux qui l'en supplient, parce qu'il est permis à lui seul de lier et de délivrer^a. C'est ainsi que, alors qu'il n'est pas permis au soleil de s'arrêter, il lui fut ordonné de s'arrêter au temps de Josué, fils de Navé^b, et le soleil obéit à son commandement, contre ce qui avait été décrété pour lui dans l'ordre du monde. On lit qu'au temps d'Ézéchias, il fit encore d'avantage, puisque Ézéchias, afin qu'il ne doutât pas de la vérité de ce qui lui était promis, reçut un signe^c nouveau et inouï de l'oreille humaine^d. En effet, il ne s'agissait pas, comme avant, d'ordonner au soleil de s'arrêter^b, mais de revenir en arrière^e; voyant cela, Ézéchias tint pour certain que celui qui faisait de la neuvième heure la sixième pût ajouter quinze ans à sa vie^f. Et puisque ce qui fut accordé à Ézéchias contredit les astrologues – ils nient en effet que l'on puisse allonger la vie –, il a reçu dans cet épisode un second signe susceptible de contredire les astrologues : en effet, ils affirment qu'il est impossible que les astres fassent autre chose que ce qu'ils ont reçu pour commandement.

Trois exemples
de la non-existence
des destins

47. Ils affirment bien entendu qu'avoir un esclave ou non est un arrêt du destin. Soit. Mais où étaient ces destins depuis le commencement du monde? Jusqu'au Déluge et pendant une longue suite d'années, la condition servile n'existait pas. Ou alors ces destins ont-ils pris naissance à l'époque de Ninus qui, dit-on, entreprit le premier de porter la guerre à ses frontières et de soumettre les captifs à la servitude²? On voit donc

1. Sur Dieu et l'ordre de sa création, voir la note en fin de volume, p. 240-241.

2. Cf. JUSTIN, *Hist.* I, 1; GRÉG. NYSS., *Fat.* (PG 45, 168 B).

ergo postea hoc inuentum et non esse fati, sed actus demonum, quia, si fati fuisset, ab initio mundi fuisset. Ipsa enim sunt sidera, quae facta sunt in initio, et in eo manet cursus eorum.

48. Et antea uita hominum agrestis erat nec diuitiis studebatur : quo modo nunc astrologi per astra dicunt diuites et pauperes fieri ? Numquid mutata sunt astra, aut uersutia et praestigium est Satanae, ut ea per stellas dicat fieri, quae angelis suis ministris operatur ? Accedente enim tempore, quo interitus ei adpropinquat, maiora adinuenit, per quae peccetur.

49. Ecce scimus fame laborasse Italiam et Africam, Siciliam et Sardiniam : dicant mathematici, si omnes hi unum fatum habuerunt, cum inter centum nec duorum sibi fata conuenire posse dicantur. Erubescant et taceant et deo subplices manus tendant, in cuius potestate sunt omnia. Sed in hoc forte subreptum est fati : quid dicemus de Pannonia, quae sic erasa est, ut remedium habere non possit ?

50. O infirmitas eorum, qui fide pendula Christianos se profitentur ! Dum enim de promissis dubitant, nec de his quae facta sunt cogitant. Si enim ea quae a prophetis et apostolis gesta sunt considerarent, numquam fabulas mathematicorum admitterent. Scirent enim omnia in Dei esse potestate nec terrentur, quando bonis mala accidunt, quia in

P MCNFEGB

7 fati : fati *P* || 7-8 demon[i]um *exp. N* || 8 ab — fuisset *om. C* || 9 in¹ *om. B* || eo : e *M¹* eternum *M^{sc}*

48, 1 antea uita : ante auita *C* || agrestis *N* || 1-2 estudebatur *C* || 2 astroloi *C* astralogi *GA^{sc}* || 3 et : e contra *C* || 4 stellas *M^{sc}* || 6 interitus *N^{sc}* || aduenit *x* || 7 peccator *C*

49, 1 laborasse : laboras se *P* || affricam *P CFB* || 2 silitiam *M^{sc}A¹* cilitiam *A²* || sardiniem *M* sardinam *P FGB* || mathematici[s] *exp. P* || 3 habuerunt *om. P* || 4 conuenire : cum uenire *P* || 5 tendat *N^{sc}* || 6 est *om. N* || dicamus *C* || de : iter. *C* de// *N* || panonia *MC^{sc}N^{sc}*

50, 1 infirmitas *B^{sc}* || qui : quia *C* || 2 pro/missis *M* || 3 ea quae : eaque *N* || profetis *MN* || 4 considerent *G*

que cette situation fut créée après et que ce n'était pas là un arrêt du destin, mais l'action des démons ; parce que, si c'eût été le fait du destin, il en aurait été ainsi depuis le commencement du monde. En effet, ce sont les mêmes astres qui ont été créés au commencement et leur cours reste inchangé.

48. Et auparavant, la vie des hommes était agreste et ne s'attachait pas aux richesses : comment maintenant les astrologues peuvent-ils dire d'après les astres que l'on deviendra riche ou pauvre ? Les astres ont-ils changé ou est-ce la ruse et l'imposture de Satan qui fait dire qu'arrive par les astres ce qui est accompli par les démons ses serviteurs ? Car au moment où sa destruction approche, il déploie de plus grands moyens pour provoquer les péchés.

49. Voici que nous savons que l'Italie, l'Afrique, la Sicile et la Sardaigne souffrent de la faim : que les astrologues nous disent si tous ces gens eurent un seul destin, alors qu'ils affirment que les destinées de pas même deux personnes entre cent ne peuvent correspondre. Qu'ils rougissent et se taisent et tendent des mains suppliantes à Dieu, qui a toutes choses en son pouvoir. Mais la situation suivante échappe peut-être aux destins : que dire en effet de la Pannonie qui fut dévastée au point qu'il semble qu'on ne puisse lui porter secours ?

Opposition entre
le Jugement dernier
et le destin

50. Ô faiblesse de ceux qui se disent chrétiens au nom d'une foi inconstante ! En effet, lorsqu'ils doutent de ce qui leur a été promis, ils ne pensent pas à ce qui a été réalisé. Car s'ils considéraient ce qui a été accompli par les prophètes et les apôtres, ils n'admettraient jamais les fables des astrologues. Ils sauraient en effet que tout réside dans le pouvoir de Dieu et ils ne s'effraieraient pas lorsque des malheurs accablent les bons,

1. L'expression de l'Ambrosiaster, *fide pendula* désigne « une foi qui oscille » : ce n'est pas une foi chancelante, mais qui va tantôt aux Écritures, tantôt aux astrologues.

futuro Iudicio remunerabuntur, memores Apostoli dicen-
 8 tis : « *Quia per tribulationes, inquit, oportet nos intrare in regnum Dei*^a. » Contentus enim et Dei sui exspectans iudicium remuneratus etiam uindicabitur. Si enim in praesentium uindicari desiderat aut omni auiditate praesentibus frui
 12 copiis, dubitat de promissa uita ac per hoc in futuro inter perfidos deputatus poena dignus habebitur. Mundum enim Deus propter exercitium fecit et omnibus copiis honestauit duas causas proponens, praesentem et futuram, caelestem et
 16 terrenam, ut ad probationem essent hominum, ut qui spreta futura uita praesentem elegeret carni deputeretur, qui uero praesenti futuram anteponebat spiritualibus dignus haberetur, et qui iniuste pressus potentia iniustorum querellas Deo
 20 deponeret uel reseruaret in futuro Iudicio reuelatus spirituali gloria honoraretur. Vnde nullus sanctorum in mundo gloriosus apparuit^b neque praesentes dilexit delicias. Hinc Apostolus : « *Habentes, inquit, uictum et uestimentum his contenti simus*^c. » Sed queritur Christianus et dolet, si quis felix uideatur in saeculo, cum Christianorum dignitas et felicitas non in terris promissa sit, sed in caelis : quo modo ergo Christianum se dicit, qui non illic gloriari uult, ubi promissum est, sed hic, ubi prohibitum est ? Si enim expediret
 28 praesentibus frui, non utique haec contemnentibus caelestia promitterentur.